
 —  1  — 

 
 
 
 
 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 
 
 
 
 

项目名称：   床具智能生产设备项目      

建设单位（盖章）：德魁智能装备（南京）有限公司 

编制日期：     2021 年 7 月             

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 —  2  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 床具智能生产设备项目 

项目代码 2020-320118-35-03-548340 

建设单位联系人 *** 联系方式 ************ 

建设地点 江苏省南京市高淳区桠溪工业园区 3 号 
[...]
因此，项目废气治理措施可行。 

4.2.1.7 大气环境影响分析 

本项目所在区域环境为不达标区，周边500m范围内存在环境保护目标。但综

上分析，本项目废气治理措施可行，废气排放满足标准要求。因此，项目废气排放

对周边环境影响较小。 

4.2.2 废水环境影响及治理措施 

4.2.2.1 污染源分析 

本项目用水主要为职工生活用水、食堂用水和切削液稀释用水。 

（1）生活废水 

项目定员 200 人。根据《建筑给水排水设计规范》（GB50015-2019 年版），最

高日生活用水定额宜采用 30～50 升/人·班，按 50 升/人·班计算。全年工作 300 个

工作日，根据计算，项目生活用水总量为 3000m3/a。生活污水排放量按 0.8 计，则

产生量为 2400m3/a。生活污水水质为：COD 400mg/L、SS 250mg/L、NH3-N 30mg/L、

TN 40mg/L 、TP 4mg/L。经化粪池预处理后达到桠溪污水处理厂接管标准后，近

期由清运车托运至桠溪污水处理厂集中处理；远期污水管网铺设到位后，经规范化

接管口接管至园区污水管网，排入桠溪污水处理厂集中处理，。 

（2）食堂用水 

企业有 200 人在厂内就餐，用水定额按照 20L/（人•次）计，食堂供应午餐，

则食堂用水量为 1200m3/a（全年生产 300 天个工作日）。排水系数按 0.8 计算，则



 —  31  — 

本项目食堂废水产生量为 960m3/a，经类比分析，该类废水的水质为：COD 500mg/L、

SS 400mg/L、NH3-N 30mg/L、TN 40mg/L、TP 4 mg/L，动植物油 120mg/L，经隔

油池预处理后与生活污水一起经过化粪池处理，达到桠溪污水处理厂接管标准后，

近期由清运车托运至桠溪污水处理厂集中处理；远期污水管网铺设到位后，经规范

化接管口接管至园区污水管网，排入桠溪污水处理厂集中处理，。 

（3）切削液稀释用水 

本项目切削液的使用过程中需配水，配水比例约1:9，项目切削液年用量0.5t，

则切削液稀释用水量为4.5t/a，产生的废液经过滤去除滤渣后循环使用，由于水分

蒸发及工件、切屑带走一部分切削液，因此在补充水需按比例添加新的切削液。当

切削液中杂质较多时进行更换，废切削液产生量约0.5t/a，作为危废委托有资质单

位处理，无生产废水外排。 

表 4-7 项目污水排放情况一览表 

废水 
来源 

废水

量 
(m3/a) 

污染物名

称 

污染物产生情况 
治理

方式 

污染物接管情况 
排放 
去向 

污染物排入外环

境情况 
浓度

(mg/L) 
产生量

(t/a) 
浓度

(mg/L) 
接管量

(t/a) 
浓度

(mg/L) 
排放量

(t/a) 

生活 
污水 2400 

COD 400 0.96 

化粪

池 

350 0.84 - - - 

NH3-N 30 0.072  30 0.072 - - - 

TN 40 0.096 40 0.096    

TP 4 0.0096  4 0.0096 - - - 

SS 250 0.6 200 0.48 - - - 

食堂

废水 960 

COD 500 0.48 

隔油

池+
化粪

池 

400 0.384 - - - 

NH3-N 30 0.0288 30 0.0288 - - - 

TN 40 0.0384 40 0.0384    

TP 4 0.00384 4 0.00384 - - - 

SS 400 0.384 200 0.192 - - - 

动植物油 120 0.1152 20 0.0192 - - - 

综合

废水 3360 

COD - - 

/ 

364 1.224 

尾水排

入桠溪

河 

50 0.168 

NH3-N - - 30 0.1008 4（6） 0.01344 

TN   40 0.1344 12（15） 0.04032 

TP - - 4 0.01344 0.5 0.00168 

SS - - 200 0.672 10 0.0336 

动植物油 - - 5.7 0.0192 1 0.00336 



 —  32  — 

4.2.2.2 废水排放基本情况 

本项目废水类别、污染物及污染治理设施情况见下表。 

    表 4-8 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废

水

类

别 

污染

物种

类 

排放 
规律 

污染治理设施 
排放口

编号 

排放口

设施是

否符合

要求 

排放口类型 污染治

理设施

名称 

污染治

理设施

工艺 

1 

综

合

废

水 

COD 
SS 

NH3-N 
TP 

动植物

油 

间断排放，

排放期间

流量不稳

定且无规

律，但不属

于冲击型

排放 

隔油池+
化粪池 

厌氧沉

淀 DW001 是 

■企业总排 
口雨水排放 
口清静下水排放 
口温排水排放 
口车间或车间处

理设施排放 

4.2.2.3 废水排口基本情况 

本项目所依托的桠溪污水处理厂废水间接排放口基本情况如下。 

表 4-9 废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排

放

口

编

号 

排放口地理坐标 
废水

排放

量 t/a 

排放

去向 
排放

规律 

收纳污水处理厂信息 

经度 经度 名称 污染物 
种类 

国家或地方

污染物排放

标准限值

（mg/L） 

1 1# 119.165497 31.368183 3360 

桠溪

污水

处理

厂 

连续

排放

流量

不稳

定 

桠溪

污水

处理

厂 

COD 50 

SS 10 

NH3-N 4(6) 

TN 12（15） 

TP 0.5 

动植物油 1 

本项目废水污染物排放执行标准见表 4-10。 

表 4-10 废水污染物排放执行标准表 

序号 排放口编号 
污染物种

类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

浓度限值（mg/L） 

1 

DW001 
COD 500 

2 SS 400 
3 NH3-N 45 



 —  33  — 

4 TP 8 
5 TN 70 
6 动植物油 100 

本项目废水污染物排放信息见表 4-11。 

表 4-11 废水污染物排放信息表 

序号 
排放口编

号 
污染物种类 

排放浓度

（mg/L） 
日排放量

（kg/d） 
全厂年排放量（t/a） 

1 

DW001 

COD 364 4.08 1.224 
2 NH3-N 30 0.336 0.1008 
3 TN 40 0.448 0.1344 
4 TP 4 0.0448 0.01344 
5 SS 200 2.24 0.672 
6 动植物油 5.7 0.064 0.0192 

全厂排放口合计 

COD 1.224 
NH3-N 0.1008 

TN 0.1344 
TP 0.01344 
SS 0.672 

动植物油 0.0192 

4.2.2.4 废水监测计划 

表 4-12 水污染源监测计划 
类别 监测点位 监测因子 监测频率 监测单位 执行标准 

废水 

雨水排口

（YS001） 
COD、SS 

每季度监

测一次 

有资质单位 

- 

废水排口

（DW001） 

COD、

NH3-N、TN、

TP、SS、动

植物油 

每年监测

一次 

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准及

《污水排入城镇下水道水质

标准》（GB/T31962-2015）表

1 B 标准 

4.2.2.5 废水排放可行性分析 

本项目建成后，水量共计 3360t/a，主要污染物为 COD、SS、氨氮、总磷、总

氮、动植物油，综合废水近期由清运车托运至桠溪污水处理厂集中处理；远期污水

管网铺设到位后，经规范化接管口接管至园区污水管网，排入桠溪污水处理厂集中

处理，不直接排放，本次主要对依托污染处理设施环境可行性分析进行分析。 



 —  34  — 

高淳区桠溪污水处理厂 

高淳区桠溪污水处理厂处于高淳区桠溪街道宁东街150m、经八路以东80m处，

于2017 年6 月全面建成，设计能力为1500t/d，采用A/A/O 工艺，处理后的尾水《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准后排入桠溪河。高淳

区桠溪污水处理厂的污水处理工艺流程见下图4-1。 

生活污水 机械格栅 调节池 厌氧池 缺氧池

好氧池 沉淀池 中间水池 过滤 消毒 排放
 

图4-1 高淳区桠溪污水处理厂处理工艺流程图 

工艺流程说明：生活污水来水先经过机械格栅去除水中的大块杂物，如树枝树

叶、塑料袋等，然后进入预沉调节池，预沉调节池主要有两个作用，一是进水中的

较大的颗粒物在池内沉淀下来，集中在池首端的污泥斗内，定期由排泥泵外排至污

泥浓缩池内，二是污水经调节池调节水量、均化水质，保证后续处理构筑物的稳定

运行。均质均量后的污水经调节池提升泵依次进入A/A/O 池，利用厌氧、兼氧微

生物的降解能力将污水中较难分解的有机高分子污染物分解成较易分解的有机低

分子污染物，同时通过将好氧池泥水混合物回流至缺氧池，依靠原水中的含碳有机

物利用缺氧微生物的反硝化作用将氮氨转化为氮气。部分好氧池泥水混合液回流至

厌氧池，在厌氧池内聚磷菌厌氧释放磷。缺氧池内混合液自流至好氧池，利用好氧

微生物将污染物最终分解成二氧化碳和水，并利用好氧微生物的聚磷作用将磷从污

水中分离出来，再经沉淀、过滤作用实现泥水混合物的固液分离，从而达到去除有

机物、实现脱氮除磷的目的。过滤出水进入消毒池内，经二氧化氯消毒后达标排放。

沉淀池排放的污泥进入污泥浓缩池，浓缩减容后经叠螺脱水机脱水，定期外运处置。 

①水质可行性分析 

高淳区桠溪污水处理厂的设计进出水指标见表4-13。 

表 4-13  高淳区桠溪污水处理厂设计进出水指标 

排放口名称 指标 标准限制（mg/L） 项目废水进水浓度（mg/L） 

污水处理厂进
pH 6~9（无量纲） 6~9 

COD 500 364 



 —  35  — 

水口 SS 400 200 
氨氮 45 30 
TP 8 4 
TN 40 40 

动植物油 100 5.7 
石油类 15 / 

污水处理厂排

放口 

pH 6~9（无量纲） / 
COD 50 / 
SS 10 / 
氨氮 5（8） / 
TP 15 / 
TN 1 / 

动植物油 1 / 

由上表可知，本项目废水可达桠溪污水处理厂接管标准，不会对污水厂产生冲

击负荷。项目综合废水近期由清运车托运至桠溪污水处理厂集中处理；远期污水管

网铺设到位后，经规范化接管口接管至园区污水管网，排入桠溪污水处理厂集中处

理。因此，本项目污水不直接对外排放，不会对当地地表水环境产生不利影响。 

②水量可行性分析 

高淳区桠溪污水处理厂设计处理能力为1500t/d，本项目建成后全厂废水量为

11.2t/d，仅占高淳区桠溪污水处理厂处理能力的0.747%，污水处理厂目前仍有余量，

因此，高淳区桠溪污水处理厂完全有能力接纳本项目的废水。 

③接管可行性分析 

本项目产生的废水近期由清运车托运至桠溪污水处理厂集中处理；远期污水管

网铺设到位后，经规范化接管口接管至园区污水管网，排入桠溪污水处理厂集中处

理，项目产生的废水远期可接管。 

水环境影响评价结论： 

本项目位于水环境质量达标区。根据对桠溪污水处理厂接管可行性进行分析可

知，本项目水量、水质等均符合桠溪污水处理厂接管要求，因此，本项目不会对当

地地表水环境产生不利影响，地表水影响可接受。 

4.2.3 噪声环境影响及治理措施 

4.2.3.1 噪声污染源分析 

根据项目作业流程产污分析，并比较同类项目污染物排放情况，本项目营运期

的噪声污染源主要为机械设备的运行噪声。主要设备噪声如下： 



 —  36  — 

表 4-14 主要设备噪声源强一览表   单位 dB（A） 

序

号 设备 源强值

dB（A） 

数量 
（台/
套） 

排放 
方式 

距离厂界

最近距离

（m） 

减噪 
措施 

降噪效

果 dB
（A） 

排放值

dB（A） 

1 风机 85 1 非连续 E3 

设置

减振

基座，

置于

生产

车间

内，厂

房隔

声 

≥25 

60 

2 数控车床 85 6 非连续 W10 60 
3 穿孔床 85 2 非连续 W25 60 

4 普通车床 85 2 非连续 W35 60 

5 谱铣 85 5 非连续 W10 60 

6 磨床 86 2 非连续 E30 61 

7 钻床 86 4 非连续 W32 61 

8 攻丝床 80 2 非连续 W44 55 
9 龙门液压机 90 2 非连续 W39 65 

10 磨刀机 85 4 非连续 N30 60 

11 锯床 86 2 非连续 E43 61 

12 捷豹空压机 90 2 非连续 E32 75 

13 摇臂钻 88 2 非连续 E20 63 

14 气焊机 78 5 非连续 N39 53 
15 交流弧焊机 78 5 非连续 E30 53 

16 加工中心 80 15 非连续 E35 55 

17 线切割 78 10 非连续 E15 53 

4.2.3.2 噪声环境影响分析 

①周边概况 

本项目位于江苏省南京市高淳区桠溪街道工业园区 3 号，距离最近的敏感点为

岗下村，本项目距其 20m，本项目所在区域声环境质量良好，为 GB3096 规定的 2

类地区：居住、商业、工业混杂，需要维护住宅安静的区域。 

②噪声源及源强 

本项目噪声主要来源于设备运行过程中产生的噪声。 

③噪声预测模式 

一般噪声经厂房隔声约削减 25dB(A)，根据噪声源所处位置及噪声衰减公式可

计算车间噪声源对厂界的噪声贡献值。 